
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.03.2016                                                              № 268-ОД 

                       Луганск 

 
 

 

                                                        ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

                                                        В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

                                                          ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                       23 МАРТА 2016 ГОДА № 146/493 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики от 29.09.2015 № 498-ОД 

«Об утверждении положений», утверждении Положения о городских, 

районных и горрайонных управлениях юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики и создании отделов судебных приставов 

Луганского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики 

 

Во исполнение Положения о Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской 

Народной Республики от 14.03.2016 № 169/03/02, руководствуясь нормами  

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), на основании распоряжения Главы Луганской 

Народной Республики от 11.01.2016 № 21/01/02 «Об утверждении предельной 

численности, структуры и штатного расписания Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики» п р и к а з ы в а ю: 



 

 

2 

 

 1. Внести в приказ Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики от 29.09.2015 № 498-ОД «Об утверждении положений» следующие 

изменения: 

 

 1) название приказа изложить в следующей редакции: «О 

переименовании территориальных органов Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики»; 

 

 2) изложить пункт 1 приказа в следующей редакции: 

 

 «1. Переименовать городские, районные и горрайонные органы 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики: 

 1.1. Антрацитовский горрайонный отдел юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на Антрацитовское горрайонное 

управление юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.2. Краснодонский горрайонный отдел юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на Краснодонское горрайонное 

управление юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.3. Алчевский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Алчевское городское управление юстиции 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.4. Первомайский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Первомайское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.5. Ровеньковский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Ровеньковское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.6. Брянковский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Брянковское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.7. Кировский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Кировское городское управление юстиции 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.8. Краснолучский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Краснолучское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.9. Свердловский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Свердловское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.10. Стахановский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Стахановское городское управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 



 

 

3 

 1.11. Луганский городской отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Луганское городское управление юстиции 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.12. Лутугинский районный отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Лутугинское районное управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.13. Славяносербский районный отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Славяносербское районное управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.14. Перевальский районный отдел юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики на Перевальское районное управление 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.15. Антрацитовский горрайонный отдел судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных 

приставов Антрацитовского горрайонного управления юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.16. Краснодонский горрайонный отдел судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных 

приставов Краснодонского горрайонного управления юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.17. Алчевский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Алчевского городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики; 

 1.18. Первомайский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Первомайского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.19. Ровеньковский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Ровеньковского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.20. Брянковский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Брянковского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.21. Кировский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Кировского городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики; 

 1.22. Краснолучский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 



 

 

4 

Краснолучского городского управления юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.23. Свердловский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Свердловского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.24. Стахановский городской отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Стахановского городского управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.25. Лутугинский районный отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Лутугинского районного управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики; 

 1.26. Славяносербский районный отдел судебных приставов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных 

приставов Славяносербского районного управления юстиции Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики; 

 1.27. Перевальский районный отдел судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики на отдел судебных приставов 

Перевальского районного управления юстиции Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики. 

 

3) пункт 2 исключить; 

 4) пункт 3 исключить. 

 

 2. Утвердить Положение о городских, районных и горрайонных 

управлениях юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики 

(прилагается). 

 3. Создать структурные подразделения Луганского городского 

управления юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики: 

 3.1. Артемовский районный отдел судебных приставов Луганского 

городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики; 

 3.2. Жовтневый районный отдел судебных приставов Луганского 

городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики; 

 3.3. Каменнобродский районный отдел судебных приставов Луганского 

городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики; 

 3.4. Ленинский районный отдел судебных приставов Луганского 

городского управления юстиции Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики. 



 

 

5 

 4. Департаменту судебных приставов Луганской Народной 

Республики обеспечить государственную регистрацию указанных в пункте 3 

настоящего приказа районных отделов судебных приставов Луганского 

городского управления юстиции Луганской Народной Республики. 

 5. Руководителям городских, районных, горрайонных управлений 

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики обеспечить 

предоставление всех необходимых документов в органы государственной 

регистрации юридических и физических лиц-предпринимателей по месту 

нахождения городских, районных и горрайонных управлений юстиции для 

осуществления государственной регистрации изменений в учредительные 

документы и внесения соответствующих данных в Единый государственный 

реестр юридических лиц Луганской Народной Республики. 

6. Заместителю Министра юстиции Луганской Народной Республики 

Сидоренко С.А. обеспечить предоставление настоящего приказа на 

государственную регистрацию в департамент международного права и 

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики. 

 7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Министр юстиции                  С.Ю. Козьяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

   УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики 

от 16.03.2016 № 268-ОД 

 

                                                        ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

                                                        В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

                                                          ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                             

                                                       23 МАРТА 2016 ГОДА № 146/493 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОРОДСКИХ, РАЙОННЫХ И ГОРРАЙОННЫХ УПРАВЛЕНИЯХ 

ЮСТИЦИИ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

I. Общие положения 

 1.1. Городские, районные и горрайонные управления юстиции 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики (далее – 

территориальное управление юстиции) являются территориальными органами 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики по формированию и 

обеспечению реализации государственной правовой политики и нормативному 

правовому регулированию в установленной сфере деятельности, в том числе по 

вопросам: 

государственной регистрации нормативных правовых актов 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, а также 

других территориальных органов, акты которых в соответствии с 

законодательством подлежат государственной регистрации; 

оказания бесплатной правовой помощи, систематизации и кодификации 

действующего законодательства, правового просвещения населения, 

содействия обеспечению прав физических и юридических лиц на получение 

информации о нормативных правовых актах Луганской Народной Республики, 

методического руководства правовой работой; 

обеспечение организации государственной политики в сферах 

регистрации общественных объединений, других общественных 

формирований, уставов, принудительного исполнения судебных актов, актов 

других органов и должностных лиц, государственной регистрации актов 

гражданского состояния, государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и их обременений, единого государственного учета и технической 

инвентаризации объектов недвижимого имущества, государственной 



 

 

7 

регистрации юридических лиц и физических лиц – предпринимателей, 

путем координации взаимодействия структурных подразделений 

территориального управления юстиции, а также взаимодействия с органами 

местного самоуправления, администрациями городов и районов Луганской 

Народной Республики, территориальными органами исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики. 

1.2. Территориальное управление юстиции в своей деятельности 

руководствуется Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской 

Народной Республики (далее – Конституция Луганской Народной Республики), 

законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной 

Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики, иными 

нормативными правовыми актами, международными и межведомственными 

договорами Луганской Народной Республики, нормативными правовыми 

актами Министерства юстиции Луганской Народной Республики, а также 

настоящим Положением. 

1.3. Территориальное управление юстиции является юридическим 

лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Луганской 

Народной Республики и со своим наименованием, иные печати, штампы, 

бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

1.4. Структурными подразделениями территориального управления 

юстиции являются отделы, осуществляющие полномочия в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния; государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество, их обременений и технической 

инвентаризации; деятельности судебных приставов (далее – отделы 

территориального управления юстиции). 

Структурные подразделения территориального управления юстиции 

могут являться юридическими лицами и иметь счета, открываемые в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики, имеют 

печати с изображением Государственного герба Луганской Народной 

Республики и со своим наименованием, иные печати, штампы, бланки 

установленного образца.  

 

II. Задачи территориального управления юстиции 

 

Основными задачами территориального управления юстиции являются: 

2.1. Обеспечение в пределах своих полномочий защиты прав и свобод 

человека и гражданина. 

2.2. Государственная регистрация нормативных правовых актов 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, а также 

других территориальных органов, акты которых в соответствии с 

законодательством подлежат государственной регистрации. 



 

 

8 

2.3. Предоставление бесплатной правовой помощи, 

обеспечение осуществления деятельности по правовому просвещению 

населения, методическому обеспечению правовой работы, систематизации и 

кодификации действующего законодательства Луганской Народной 

Республики. 

2.4. Осуществление деятельности в сферах регистрации общественных 

объединений, других общественных формирований, уставов, принудительного 

исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, 

государственной регистрации актов гражданского состояния, государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и их обременений, единого 

государственного учета и технической инвентаризации объектов недвижимого 

имущества, государственной регистрации юридических лиц и физических лиц – 

предпринимателей, путем координации взаимодействия структурных 

подразделений территориального управления юстиции, а также взаимодействие 

с органами местного самоуправления, администрациями городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальными органами 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики. 

2.5. Оказание платных услуг в установленной сфере деятельности в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

2.6. Выполнение иных задач, возложенных на территориальное 

управление юстиции. 

III. Функции территориального управления юстиции 

В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 

Положением, территориальное управление юстиции осуществляет следующие 

функции: 

3.1. Обеспечивает исполнение Конституции Луганской Народной 

Республики, законов Луганской Народной Республики, актов Главы Луганской 

Народной Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики, 

иных нормативных правовых актов, в том числе нормативных правовых актов 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, а также 

международных и межведомственных договоров Луганской Народной 

Республики по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности. 

3.2. Предоставляет разъяснение норм действующего законодательства 

Луганской Народной Республики в установленной сфере деятельности. 

3.3. Осуществляет работу по систематизации и кодификации 

законодательства Луганской Народной Республики. 

3.4. Проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных 

правовых актов администраций городов и районов Луганской Народной 

Республики в соответствии с действующим законодательством Луганской 



 

 

9 

Народной Республики в случае проведения государственной 

регистрации этих нормативных правовых актов. 

3.5. Осуществляет государственную регистрацию нормативных 

правовых актов администраций городов и районов Луганской Народной 

Республики, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 

межведомственный характер, а также актов иных территориальных органов в 

случаях, предусмотренных законодательством Луганской Народной 

Республики. 

3.6. Отменяет решение о государственной регистрации нормативных 

правовых актов администраций городов и районов Луганской Народной 

Республики, а также актов иных территориальных органов, акты которых в 

соответствии с законодательством подлежат государственной регистрации. 

3.7. Осуществляет проверку деятельности администраций городов и 

районов Луганской Народной Республики, а также иных территориальных 

органов по отбору нормативных правовых актов, подлежащих государственной 

регистрации, требует в случае необходимости предоставления нормативных 

правовых актов на государственную регистрацию или их отмену, вносит 

предложения об устранении выявленных нарушений и недостатков и 

привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 

нарушениях; ведет контрольные экземпляры нормативных правовых актов 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, а также 

иных территориальных органов, зарегистрированных в установленном 

законодательством Луганской Народной Республики порядке. 

3.8. Проводит правовую экспертизу и анализ нормативных правовых 

актов администраций городов и районов Луганской Народной Республики, а 

также актов иных территориальных органов на предмет их соответствия 

Конституции Луганской Народной Республики, законам Луганской Народной 

Республики, актам Главы Луганской Народной Республики и Совета 

Министров Луганской Народной Республики. 

3.9. Проводит в установленном порядке анализ применения 

нормативных правовых актов органами местного самоуправления Луганской 

Народной Республики в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 

3.10. Осуществляет государственный учет нормативных правовых актов 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, а также 

актов иных территориальных органов, зарегистрированных в установленном 

законодательством Луганской Народной Республики порядке. 

3.11. В качестве территориального органа уполномоченного 

исполнительного органа государственной власти в области обеспечения 

граждан бесплатной правовой помощью осуществляет следующие функции: 

осуществляет методическое обеспечение деятельности администраций 

городов и районов Луганской Народной Республики, территориальных органов 



 

 

10 

исполнительных органов государственной власти, органов 

местного самоуправления по оказанию гражданам бесплатной правовой 

помощи; 

проводит анализ деятельности администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальных органов исполнительных 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, других 

организаций по оказанию гражданам бесплатной правовой помощи; 

обеспечивает работу общественных приемных по предоставлению 

бесплатной правовой помощи на территории Луганской Народной Республики, 

предоставляет им методическую и организационную помощь. 

3.12. Оказывает гражданам бесплатную правовую помощь в виде 

правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, 

относящимся к компетенции территориального управления юстиции, в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики для 

рассмотрения обращений граждан. 

3.13. Координирует деятельность администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальных органов исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики по вопросам 

систематизации законодательства, проверяет состояние такой деятельности, 

дает рекомендации по ее улучшению, вносит предложения по устранению 

выявленных недостатков. 

3.14. Осуществляет методическое руководство правовой работой в 

администрациях городов и районов Луганской Народной Республики, 

территориальных органах исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики, а также на государственных унитарных 

предприятиях, в государственных учреждениях, организациях, организует 

повышение квалификации сотрудников их юридических служб. 

3.15. Проверяет в администрациях городов и районов Луганской 

Народной Республики, территориальных органах исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, а также на 

государственных унитарных предприятиях, в государственных учреждениях, 

организациях состояние правовой работы, дает рекомендации по ее 

улучшению, вносит предложения об устранении выявленных нарушений и 

недостатков и привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях. 

3.16. Координирует деятельность администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальных органов исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 

организаций, органов местного самоуправления, образовательных организаций 

различных форм собственности по вопросам правового просвещения 

населения, проверяет состояние их деятельности по указанным вопросам и 

предоставляет им необходимую методическую помощь. 



 

 

11 

3.17. Осуществляет методическое обеспечение 

деятельности администраций городов и районов Луганской Народной 

Республики, территориальных органов исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 

самоуправления, государственных унитарных предприятий, государственных 

учреждений, организаций и образовательных организаций различных форм 

собственности по проведению правового просвещения. 

3.18. Проводит анализ деятельности администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальных органов исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, органов 

местного самоуправления, государственных унитарных предприятий, 

государственных учреждений, организаций и образовательных организаций 

различных форм собственности по правовому просвещению населения. 

3.19. Направляет своих представителей для участия в мероприятиях, 

проводимых общественными объединениями, в том числе структурными 

подразделениями международных организаций в сфере правового 

просвещения. 

3.20. Организует прием граждан, обеспечивает своевременное и в 

полном объеме рассмотрение их устных и письменных обращений с 

уведомлением граждан о принятом решении в установленный 

законодательством Луганской Народной Республики срок. 

3.21. Осуществляет в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики работу по документационному обеспечению 

деятельности, а также комплектованию, хранению, учету и использованию 

архивных документов территориального управления юстиции. 

3.22. Направляет в случае, предусмотренном законодательством 

Луганской Народной Республики, информационно-аналитические материалы, 

экономико-статистические данные и иную информацию, необходимую 

администрациям городов и районов Луганской Народной Республики, 

территориальным органам исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики для реализации своих полномочий и принятия 

решений по вопросам, находящимся в сфере их ведения, с соблюдением 

требований по защите информации с ограниченным доступом. 

3.23. Заключает с администрациями городов и районов Луганской 

Народной Республики, территориальными органами исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, органами местного 

самоуправления Луганской Народной Республики, общественными 

объединениями и иными юридическими лицами соглашения (договоры) о 

взаимодействии в установленной сфере деятельности. 

3.24. Обеспечивает принятие в порядке, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики, решений о 

государственной регистрации общественных объединений, иных юридических 



 

 

12 

лиц, а также о государственной регистрации физических                                            

лиц – предпринимателей через своих государственных регистраторов. 

3.25. Принимает участие в осуществлении контроля за соблюдением 

уставов и норм действующего законодательства общественными 

объединениями в пределах, установленных законодательством Луганской 

Народной Республики. 

3.26. Через свои структурные подразделения и уполномоченных 

должностных лиц в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики осуществляет деятельность в сферах регистрации общественных 

объединений, других общественных формирований, уставов, принудительного 

исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, 

государственной регистрации актов гражданского состояния, государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и их обременений, единого 

государственного учета и технической инвентаризации объектов недвижимого 

имущества, государственной регистрации юридических лиц и физических лиц – 

предпринимателей, путем координации взаимодействия структурных 

подразделений территориального управления юстиции, а также взаимодействие 

с органами местного самоуправления, администрациями городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальными органами 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики. 

3.27. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, 

если такие функции предусмотрены законами Луганской Народной 

Республики, актами Главы Луганской Народной Республики или Совета 

Министров Луганской Народной Республики, иными нормативными 

правовыми актами, в том числе актами Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики. 
 

IV. Права территориального управления юстиции 
 

Территориальное управление юстиции в целях реализации своих 

полномочий имеет право: 

4.1. Взаимодействовать в установленном порядке с администрациями 

городов и районов Луганской Народной Республики, территориальными 

органами исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики, органами местного самоуправления, государственными 

унитарными предприятиями, государственными учреждениями, организациями 

и образовательными организациями различных форм собственности. 

4.2. Запрашивать и получать от администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальных органов исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, органов 

местного самоуправления, а также от организаций, независимо от их 

организационно-правовой формы, в том числе от регистрируемых 

общественных объединений на безоплатной основе документы, справочные и 



 

 

13 

иные материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, 

относящимся к установленной сфере деятельности. 

4.3. Привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для 

выработки решений по вопросам, относящимся к компетенции 

территориального управления юстиции, ученых, специалистов и работников 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, 

территориальных органов исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики (по согласованию с руководителями данных 

органов). 

4.4. Заключать с администрациями городов и районов Луганской 

Народной Республики, территориальными органами исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, общественными 

организациями соглашения (договоры) о взаимодействии и сотрудничестве. 

4.5. Издавать в пределах своей компетенции правовые акты (приказы и 

другие акты). 

4.6. Направлять в порядке, установленном Советом Министров 

Луганской Народной Республики, администрациям городов и районов 

Луганской Народной Республики, территориальным органам исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики и иным 

органам представление об отмене или изменении принятых ими нормативных 

правовых актов, противоречащих Конституции Луганской Народной 

Республики и законодательству Луганской Народной Республики. 
 

 

V. Организация деятельности территориального управления юстиции 
 

5.1. Территориальное управление юстиции возглавляет начальник 

управления юстиции Луганской Народной Республики (далее – начальник), 

назначаемый на должность и освобождаемый от должности Министром 

юстиции Луганской Народной Республики по согласованию с руководителем 

соответствующего структурного подразделения Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики, осуществляющего руководство 

деятельностью территориального управления юстиции, в соответствии с 

требованиями законодательства Луганской Народной Республики о 

государственной гражданской службе. 

5.2. Руководители структурных подразделений территориального 

управления юстиции назначаются на должность и освобождаются от должности 

Министром юстиции Луганской Народной Республики по представлению 

начальника территориального управления юстиции и согласованию с 

руководителем соответствующего структурного подразделения Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики. 

5.3. Начальник несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на территориальное управление юстиции задач и реализацию 

государственной политики в установленной сфере деятельности. 



 

 

14 

 5.4. Начальник территориального управления 

юстиции: 

5.4.1. Организует работу территориального управления юстиции, включая 

работу структурных подразделений территориального управления юстиции. 

5.4.2. Осуществляет исполнение поручений Главы Луганской Народной 

Республики, Совета Министров Луганской Народной Республики, 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

5.4.3. Осуществляет планирование деятельности территориального 

управления юстиции.  

5.4.4. Подает на утверждение Министру юстиции Луганской Народной 

Республики ежегодный план работы и показатели деятельности 

территориального управления юстиции, а также отчеты о его деятельности. 

5.4.5. Заключает в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики, договора межведомственного характера по вопросам, 

относящимся к компетенции территориального управления юстиции. 

5.4.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 5.5. В своей работе территориальное управление юстиции 

взаимодействует со структурными подразделениями Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики и иными территориальными органами 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

 5.6. Структурные подразделения территориального управления 

юстиции подконтрольны соответствующим структурным подразделениям 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики в соответствии с 

направлениями их деятельности, возложенными на них полномочиями. 

VI. Реорганизация, ликвидация территориального управления юстиции 

 Реорганизация и ликвидация территориального управления юстиции 

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 
 

 

Заместитель Министра юстиции 

Луганской Народной Республики      С.А.Сидоренко 


